CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

MOÇÃO

Congratula Andrey Ribeiro Woyczak Madeira, pela

sua dedicação no esporte e convocação nos Jogos

Paraolímpicos em Paris.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 165 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente moção de congratulação para que,

após ouvido o douto Plenário, seja encaminhada a Andrey Ribeiro Woyczak

Madeira.

JUSTIFICATIVA:

Andrey começou na natação aos 10 anos de idade, enfrentou muitos

desafios, precisou abrir mão de muitas coisas para ser um atleta de ponta. Ele

não teve uma adolescência comum, renunciou os fins de semana nas baladas,

perdeu muitos aniversários, pois precisava estar concentrado para os

campeonatos. Foram muitas as dificuldades, principalmente quando apenas o

dinheiro que a família tinha era o mesmo para custear as viagens, suplementos

e equipamentos em busca de um sonho que na época ainda era distante.

No término do ensino médio em uma conversa em família,

questionavam o futuro: e agora? Faculdade ou o sonho de uma possível

Paraolimpíadas (Paris). Tudo era muito incerto, mas Andrey, ao lado de sua mãe

Fabiana, seu pai Marcelo e sua tia Izabel, acreditaram, investiram tempo,

manhãs levantando as 5 horas, viagens uma atrás da outra.

Foram anos buscando, quando ano passado veio o Pan, Andrey

medalhou e o sonho começou a tomar forma, depois o mundial desse ano e

enfim, o dia chegou, e a convocação nos Jogos Paraolímpicos em Paris veio, o

sonho aconteceu em meio a lágrimas de toda família. E hoje, com muito orgulho,

posso dizer que meu ex paciente, aos 20 anos de idade, conquistou com muita

dedicação e perseverança no esporte, realizar seu grande sonho.

PROT-CMI 3584/2024
01/08/2024 - 11:07
MOC 175/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Sala das Sessões, em 1 de agosto de 2024.

DR. OTHNIEL HARFUCH

Vereador

PROT-CMI 3584/2024
01/08/2024 - 11:07
MOC 175/2024